
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"SALVATORE QUASIMODO" 
PIAZZA I MAGGIO 80020 - CRISPANO (NA) 

Tel. 081/8348417 

e- mail Istituzionale:  naic88100n@ istruzione. it - Pec: naic88100n@ pec. istruzione. it 

C. F.: 94092190639 - Codice univoco ufficio : UFNUQT 

Scuola di qualità norma UNIENSO 9004:2009Sito Web: www.icquasimodocrispano.edu.it 

 

 

Agli Atti 

All’ Amministrazione Trasparente 
All’Albo On Line 

 
CUP C59J22000390006 

 

CIG: ZDA3BFD334 

 
“Decisione a Contrarre per l’affidamento diretto su MEPA (TRATTATIVA DIRETTA) della fornitura 

di materiale nell’ambito del progetto a di cui all’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot.n. 50636 del 27/12/2021 per la realizzazione 
di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 
Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 
– Titolo progetto “_Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo_” – Codice progetto 13.1.3A- FESRPON-CA-2022-341 - CUP 
C59J22000390006 

 
PROGETTO Codice 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-341 

“laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 
“Avviso prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità Generale dello Stato ed il relativo 

regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 

per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega  per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativa – contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello 

stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

http://www.icquasimodocrispano.edu.it/




assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO ’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, 
la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 VISTO art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 VISTO  il «Regolamento di Istituto per la gestione dell’attività negoziale», che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture; 

 VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
 VISTO il Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio di Istituto; 
 VISTA  la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 VISTI il Regolamento (UE) N.1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, il 

Regolamento (UE) N.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante Disposizioni Generali e il Regolamento (UE) 
N.1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Sociale Europeo; 

  VISTO  il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con 
Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea, modificato con la Decisione di esecuzione della 
Commissione europea C(2018) 7764 del 20 novembre 2018; 

Vista l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 per la realizzazione di ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 
– REACT EU Asse V 
– Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 
ciclo”; 

Visto il Progetto all’uopo predisposto, denominato “ Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primociclo””; 

Vista la trasmissione on-line, tramite la piattaforma infotelematica GPU, all’Autorità di Gestione del Piano “de quo” e l’inoltro del 

progetto/candidatura, generata dal sistema GPU e firmata digitalmente dal Dirigente Scolastico sulla piattaforma SIF. 
Vista la nota Prot. n. AOOGABMI - 0035909 del 24/05/2022 che ha comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola 

autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, attuando la sotto Azione 13.1.4° definita dal seguente codice progetto: 
13.1.3A-FESRPON-CA-2022-341 pari ad € 25.000,00 prevedendo come termine di conclusione delle attività  il  20 dicembre 

2022, ed entro il 28 febbraio 2023, la sua chiusura amministrativo-contabile ; 
Rilevata  la non presenza delle CONVENZIONI CONSIP aventi ad oggetto  beni/servizi comparabili con  quelli relativi alla presente 

procedura di Impianti e attrezzature idonee alla realizzazione del PROGETTO Codice 13.1.3A-FESRPON-CA-2022-341 
CONSIDERATO che il servizio/fornitura è presente sul MEPA e che l’istituzione scolastica procederà pertanto all’acquisizione in oggetto 

mediante TRATTATIVA DIRETTA sul MEPA; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio della procedura di affidamento diretto previa trattativa diretta effettuata sul sistema Mepa, riguardante l’acquisto di 
attrezzature per la realizzazione di laboratori di sostenibilità per il primo ciclo . 
Nel rispetto del principio delle pari opportunità, rotazione e parità di trattamento la fornitura sarà affidata ad operatore abilitato al Mepa alle 

forniture di riferimento . 
 
 

Art. 2 Criterio di scelta del contraente e di aggiudicazione 
Il criterio di scelta cardine del contraente è quello del rispetto della rotazione e pertanto il servizio sarà affidato ad azienda che non ha fornito 
nel corso del a.f. 2022 alcuna fornitura di prodotti similari o che non ha ricevuto affidamenti diretti se pur separati e che la sommatoria non 
superi il limite di spesa fissato dalla normativa vigente . 

Il criterio di aggiudicazione è quello dell’affidamento diretto previa trattativa diretta sul Mepa a ribasso. 
 

Art. 3 Importo 
L’importo per la realizzazione della fornitura di “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo completo di messa in opera di cui all’art. 1 
è di € 4.500,00 ( quattromilacinquecento/00), IVA inclusa 

 
 
 
 



Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura e messa in opera del bene dovrà essere realizzata entro 90 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto/ordine con 

l’affidatario, salvo eventuali proroghe concesse dall’ente erogatore del finanziamento MI . 

 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n. 36/2023  e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il Dirigente Scolastico, il Dirigente Scolastico 

Prof. ssa _Gilberta Materazzo . 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. ssa _Gilberta Materazzo  

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs n. 82/2005 


		2023-07-21T19:15:08+0200
	MTRGBR60R42B963F




